EDIÇÃO Nº 05/2023
ENTRE RIOS DE MINAS, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

LEIS E RESOLUÇÕES

Não há publicações para esta data.

ATOS DA MESA DIRETORA

PORTARIA Nº 15, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

“Declara LUTO OFICIAL na Câmara Municipal de Entre Rios de Minas.”

O Presidente da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo § 2º do artigo 23 da Lei Orgânica Municipal e 001/2010 do
artigo 20 do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica decretado LUTO OFICIAL no âmbito do Poder Legislativo Municipal pelo prazo de
03 (três) dias em razão do falecimento de VICENTE DE PAULO RIBEIRO (Tira Couro), ex-vereador
deste município na legislatura 1989-1992.

Art. 2º. Nesta oportunidade, o Presidente da Câmara Municipal e demais vereadores
integrantes da Legislatura 2021-2024, bem como todos os servidores e prestadores de serviços desta
Casa Legislativa, vem externar seus votos de solidariedade e pesar por seus falecimentos, ressaltando
a grande perda para o município de Entre Rios de Minas.

Art. 3º. As bandeiras do Edifício Arnaldo de Oliveira Resende devem permanecer hasteadas a
meio mastro durante o período mencionado no Art. 1º desta Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, em 17 de fevereiro de 2023.

Ronivon Alves de Souza
Presidente

ATOS DOS VEREADORES

INDICAÇÃO Nº 103/2023

Solicita que seja realizado o patrolamento e encascalhamento da via vicinal que dá
acesso a comunidade do Rio Abaixo, sentido Município de Jeceaba, até o limite de divisa do
nosso Município com o mencionado Município, bem como a via de acesso a propriedade do
Sr. Maninho e de outros moradores.

Tal ação justifica-se pelo mal estado de conservação da supramencionada via, que se
deteriorou bastante neste período chuvoso cujo qual atravessamos, dificultando o escoamento
da produção de carvão, leite, entre outros, além de restringir o direito de ir e vir de todos os
utilitários da mencionada estrada.

Sala das Sessões, em 16 de fevereiro  de 2023.

Rodrigo de Paula Santos Silva
Vereador

____________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 104/2023

Solicita que seja realizado a manutenção de um mata-burro de ferro na localidade do Alto dos
Cunhas.

Tal ação justifica-se pois o mencionado mata-burro encontra-se com duas de suas
travessas quebradas, a cerca de aproximadamente 03 (três) meses, colocando em risco a
vida daqueles que necessitam trafegar pela supramencionada via rural, devendo o Município
disponibilizar a solda do mesmo, para que nenhum acidente venha a ocorrer no local e para
garantia das boas condições de trafegabilidade da referida via.

Sala das Sessões, em 16 de fevereiro  de 2023.

Rodrigo de Paula Santos Silva
Vereador

____________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 105/2023

Solicita que seja realizada a manutenção da estrada rural na comunidade rural do
Taquaril, em específico dois pontos, quais sejam a encruzilhada próximo a igreja da
comunidade e o outro após o mata-burro que vai sentido a casa do Sr. Fernando Costa, pois
os mesmos apresentam grandes buracos.

Tal ação justifica-se pela necessidade de aplicar escória em tais buracos existentes,
pois além de dificultarem a trafegabilidade pelas mencionadas localidades, coloca em risco a
vida dos utilitários da via também dificulta o escoamento da produção agrícola daquela região,
podendo inclusive gerar prejuízos aos produtores.

Diante os fatos, tal ação deve ser realizada em regime de urgência, de maneira que a
trafegabilidade da via seja restabelecida, o que consequentemente garante o direito de ir e vir
dos munícipes e o escoamento da produção agrícola local.

Sala das Sessões, em 16 de fevereiro  de 2023.

Rodrigo de Paula Santos Silva
Vereador

____________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 106/2023

Solicita que seja realizada a manutenção de uma via de acesso na comunidade da Ponte
Funda, via que liga a propriedade do Sr. Antônio Rosário e Sr. Beto.

Tal ação justifica-se pois há um córrego manilhado sobre a mesma, cujo qual uma de suas
manilhas veio a quebrar, fazendo com que parte da via desbarranca-se, conforme demonstra a foto
anexa, situação que tem cerceado o direito de ir e vir desses moradores e também inibido o caminhão
de leite de recolher a produção da localidade, fato que além de constranger os produtores também
causa-lhes prejuízos, haja vista esse produto ser altamente perecível.

Diante os fatos, solicita este signatário que seja realizada a troca da manilha que se quebrou,
bem como a manutenção deste ponto da estrada, de maneira a devolver a trafegabilidade da via e não
causar mais prejuízos aos produtores, em especial aos de leite.

Sala das Sessões, em 16 de fevereiro  de 2023.

Rodrigo de Paula Santos Silva
Vereador

—---------------------------------------------------------------------------------------------------------

INDICAÇÃO Nº 107/2023

Solicita que este Executivo Municipal, através de sua Secretaria Municipal de Saúde, possa
disponibilizar o aplicativo Whatsapp para confirmação de consultas, bem como para a
confirmação de agendamento dos carros que realizam o transporte do Tratamento Fora do
Domicílio - TFD.

Tal ação visa facilitar a vida de nossos munícipes, haja vista que hoje o Whatsapp é
parte do cotidiano da vida de todos, onde raramente encontramos pessoas que não o utilizam.

Outro ponto a se destacar, é que rotineiramente tem chegado reclamações a este
signatário, em especial dos moradores da zona rural de nosso Município, locais estes em que
não existem sinais de quaisquer operadora de telefonia móvel, aludindo ainda a este
signatário que tais consultas são perdidas, pelo fato da Secretaria Municipal de Saúde fazer
esta confirmação via ligação, e acabam por não obter essa confirmação pela falta de sinal
telefônico. Assim a saúde destes munícipes restam-se prejudicadas e os mesmos voltam
novamente ao final da fila de atendimento, demorando meses para uma a marcação de uma
nova consulta médica.

Desta maneira, a disponibilização do mencionado aplicativo facilitaria, pois é comum
vermos nas comunidades rurais o acesso a internet, haja vista as diversas empresas que
ofertam esse tipo de serviço e a adesão do mesmo por parte de nossos ruralistas.

Posto isto, como maneira de facilitar a vida de nossos munícipes e simplificar o acesso
a saúde do mesmo, solicita encarecidamente este signatário que a indicada ação seja
analisada com toda a sensibilidade que tal assunto merece.

Sala das Sessões, em 16 de fevereiro de 2023.

Levi da Costa Campos
2º Secretário

___________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 108/2023

Solicita que seja realizado o patrolamento e encascalhamento da estrada de acesso a
comunidade da ponte funda, bem como seja ainda realizada essa manutenção na via de
acesso a propriedade da Sra. Idalina e de outros.

Tal ação justifica-se pelo mal estado de conservação da via, devido ao período chuvoso
cujo qual atravessamos. Nesse sentido vale ressaltar que há uma grande produção leiteira e
de carvão, e que pelo atual estado de conservação da via, esses produtores não estão
conseguindo escoar a sua produção, correndo riscos diários de tomarem prejuízos.

Ademais, ressalto aqui ainda a necessidade da manutenção da via de acesso a
propriedade da Sra. Idalina e de demais moradores, sendo estes produtores de leite e que já
vieram a tomar prejuízos pois o caminhão não logrou êxito em realizar a coleta desta em
razão do mal estado de conservação da mencionada via, como pode se observar na foto em
anexo.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2023.

Rodrigo de Paula Santos Silva

Vereador

___________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 109/2023

Solicita que seja realizada a manutenção da estrada rural que liga a comunidade das
Laranjeiras à comunidade Olhos D’água, em específico próximo às propriedades dos Srs. Luís
e  Guilherme.

Tal ação justifica-se pelo mal estado de conservação da supramencionada via,
conforme demonstra a foto anexa, que se deteriorou devido ao período chuvoso cujo qual
atravessamos e também pela falta de bueiros ao longo da estrada, fato que além de causarem
buracos na extensão da via, ainda a deixa com diversos pontos de atoleiro, motivo pelo qual
ainda solicita-se a implementação de cascalho ou escória nos pontos em que se julgarem
necessários.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2023.

Rodrigo de Paula Santos Silva
Vereador

_____________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 110/2023

Solicita que seja realizada a manutenção de uma via de acesso na comunidade da Ponte
Funda, via de acesso à propriedade do Sr. Beto do Zé Rozário.

Tal ação justifica-se pois na referida via de acesso há um córrego manilhado, cujo qual uma de
suas manilhas quebrou, fazendo parte da via desbarrancar, conforme demonstra a foto anexa, situação
que tem ocasionado o cerceamento do direito de ir e vir dos moradores, bem como tem inibido o
caminhão de leite de recolher a produção da localidade, fato que além de constranger os produtores
também causa-lhes prejuízos, pois este produto em especial é altamente perecível.

Diante os fatos, solicita este signatário que seja realizada a troca da manilha que se quebrou,
bem como a manutenção deste ponto da estrada, de maneira a devolver a trafegabilidade da via.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2023.

Levi da Costa Campos
2º Secretário

LICITAÇÕES E CONTRATOS

Não há publicações para esta data.

COMISSÕES PERMANENTES DOS VEREADORES

Não há publicações para esta data.

PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS

Não há publicações para esta data.

EXPEDIENTE

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas – Legislatura 2021-2024

Vereadores:
Ronivon Alves de Souza – Presidente

João Gonçalves de Resende – Vice-Presidente
José Resende Moura – 1º Secretário
Levi da Costa Campos– 2º Secretário

Denis Andrade Diniz
Franklin William Ribeiro Batista Soares

Rivael Nunes Machado
Rodrigo de Paula Santos Silva
Thiago Itamar Santos Villaça

Área técnica:
Yuri Natan de Souza Resende  - Assessor Técnico, Consultivo e Jurídico

Paulo Eduardo Assis Maia – Gerente Legislativo (Edição e Revisão)
Cintia Maria Batista – Secretária Geral

Goreth de Sousa Silva – Agente Legislativo
Thiago Coimbra Resende – Assessor Legislativo

Sandi Aparecida de Lima – Programa de Estágio em Pós-Graduação
Júlia Resende – Programa de Estágio em Graduação

		2023-02-17T12:29:01-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS:00990667000189